
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/5

la propria Determinazione n. 1032 prot. n. 25322 del 14 novembre 2023, con la quale,

ai sensi dell'art. 30, comma 4 della Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 e

VISTA

il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 61

(prot.n. 4791) del 2 novembre 2023, con il quale alla sottoscritta Maria Giuseppina

Cireddu sono state conferite le funzioni di Direttore generale presso la Direzione

generale dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale.

VISTO

il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 1383/DecA/16

del 16 aprile 2020 concernente “L.R. 13 novembre 1998, n. 31 – Art. 13, comma 7.

Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione Generale dell’Assessorato

Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale.”

VISTO

la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modifiche e

integrazioni recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli

uffici della Regione”, come da ultimo modificata dalla legge regionale 23 ottobre

2023, n. 9, avente ad oggetto “Disposizioni di carattere istituzionale, ordinamentale e

finanziario su varie materie”.

VISTA

la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e integrazioni

recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”.

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione.VISTO

              Il Direttore del Servizio 

Progetto sperimentale di monitoraggio, tracciamento e controllo di qualità degli

animali da filiera e da pascolo e dei loro prodotti derivati (acquisto hardware, software

e collari). Legge regionale 21 febbraio 2023 n. 1, art.1 comma 4 così come modificata

dalla Legge regionale 23 ottobre 2023 n. 9 art.160. Importo programmato: euro

500.000,00 a valere sul bilancio regionale 2023 e euro 500.000,00 a valere sul

bilancio regionale 2024 (missione 16 - programma 01 -titolo 2 Macro aggregato 203

PdCF U.2.03.01.02.017 CDR.06.01.05, CAP. SC09.0978). Identificazione del

soggetto attuatore e direttive di attuazione.

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-05 - Servizio Sostenibilità e Qualità delle Produzioni Agricole e Alimentare



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/5

che l’art.1 comma 4 della Legge regionale n.1 del 21 febbraio 2023 prevede alla

Tabella E la “Realizzazione di un progetto sperimentale di monitoraggio, tracciamento

e controllo di qualità degli alimenti da filiera e da pascolo e dei loro prodotti derivati

(acquisto di hardware, software e collari)” e che tali spese afferiscono al titolo 2 del

bilancio regionale ovvero spese in conto capitale.

PRESO ATTO

la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 febbraio 2023, n. 6/7, avente per oggetto

"Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macro aggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di

previsione 2023-2025, n. 2", pubblicata nel BURAS n. 11 del 23 febbraio 2023,

supplemento ordinario n. 1.

VISTA

la Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1 avente per oggetto "Legge di stabilità

2023", pubblicata nel BURAS n. 11 del 23 febbraio 2023, supplemento ordinario n. 1,

con particolare riferimento all’art.1 comma 4 così come modificato dall’art.160 della

Legge regionale 23 ottobre 2023 n. 9

VISTA

il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., concernente “Disposizioni in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5

maggio 2009, n. 42" e successive modifiche e integrazioni.

VISTO

in particolare l’articolo 6 bis della predetta legge n. 241/1990 "Conflitto di interessi"

nonché l’articolo 14 "Disposizioni particolari per i dirigenti" del Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli enti,

delle agenzie e delle società partecipate", approvato con Delibera di Giunta

Regionale n. 3/7 del 31.1.2014, nel merito dei quali si dichiara l’insussistenza di

conflitto.

VISTO

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" nel testo vigente.

VISTA

successive modifiche e integrazioni, sono avocate alla sottoscritta Maria Giuseppina

Cireddu le funzioni di Direttore del Servizio Sostenibilità e Qualità delle produzioni

agricole e alimentari della Direzione Generale dell'Assessorato dell'Agricoltura e

Riforma Agro-Pastorale.



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/5

Di individuare l’Agenzia AGRIS Sardegna, con sede legale in Sassari – Località

Bonassai S.S. 291 Sassari-Fertilia – Km. 18,600 C.F. 02270290907, quale soggetto

attuatore della “Realizzazione di un progetto sperimentale di monitoraggio,

tracciamento e controllo di qualità degli alimenti da filiera e da pascolo e dei loro

prodotti derivati (acquisto di hardware, software e collari)” ai sensi della Legge

ART.1

DETERMINA

 

che ai fini dell’impegno dei fondi a favore dell’Agenzia AGRIS Sardegna, la stessa

Agenzia provvederà a richiedere per le finalità in oggetto il CUP, Codice Unico di

Progetto e provvederà a trasmetterlo tempestivamente al Servizio sostenibilità e

qualità delle produzioni agricole e alimentari.

CONSIDERATO

di fornire direttive di attuazione del progetto in relazione alla tempistica di esecuzione,

all’organizzazione delle attività, alla scelta delle aziende e dei capi coinvolti nel

progetto e alle norme sulla trasparenza e concorrenza nonché sul benessere

animale.

RITENUTO

che l’Agenzia AGRIS Sardegna ai fini della liquidazione delle somme stanziate

presenterà al Servizio sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e alimentari un

progetto di “Realizzazione di un progetto sperimentale di monitoraggio, tracciamento

e controllo di qualità degli alimenti da filiera e da pascolo e dei loro prodotti derivati

(acquisto di hardware, software e collari)” comprensivo di un prospetto economico e

finanziario previsionale.

CONSIDERATO

che ai fini dell’attuazione di quanto previsto nell’art. 1 comma 4 della Legge regionale

n.1 del 21 febbraio 2023 è presente sul Capitolo SC09.0978 - Titolo 2 - Missione 16 -

Programma 01 per ognuno degli esercizi finanziari 2023 e 2024, la somma di euro

€500.000,00.

CONSIDERATO

dunque opportuno identificare la stessa Agenzia AGRIS quale soggetto attuatore dell’

intervento.

RITENUTO

inoltre che l’art. 160 della legge n.9 del 23 ottobre 2023 nel modificare la tabella

identifica nell’Agenzia AGRIS Sardegna il beneficiario dello stanziamento del progetto

sperimentale in oggetto.

PRESO ATTO

                                                                                                                   



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/5

Che il progetto sia realizzato nel rispetto delle seguenti direttive:

• individuazione del Servizio di AGRIS responsabile della realizzazione del

progetto e comunicazione allo Scrivente del funzionario AGRIS responsabile

del progetto;

• il progetto avrà durata biennale e dovrà concludersi non oltre il 30 giugno 2026,

data entro la quale dovrà essere trasmessa una relazione finale descrittiva

accompagnata da una relazione economico finanziaria a consuntivo. Le fasi di

progetto, gli obiettivi e i prodotti dovranno essere coerenti con questa data di

fine progetto;

• preventivamente alla realizzazione delle attività che coinvolgono aziende e/o

capi di bestiame, AGRIS dovrà pubblicare i criteri di scelta adottati per

selezionare le aziende e i capi coinvolti nel progetto;

• nell’acquisto dei materiali e delle forniture dovranno essere rispettate le norme

in materia di trasparenza, pubblicità, concorrenza, pari opportunità e rispetto

ambientale;

• in particolare i collari e gli altri strumenti che presuppongono il contatto con i

ART.4

Che ai fini dell’impegno delle risorse stanziate a favore dell’Agenzia AGRIS

Sardegna, la stessa trasmetta allo scrivente Servizio il Codice Unico di Progetto e

che, ai fini della liquidazione, trasmetta un progetto coerente con le finalità di cui all’

art.1 comma 4 della L.r. n.1/2023 nonché con le sottoelencate direttive di attuazione.

Il progetto dovrà avere una parte descrittiva che illustri obiettivi, strumenti, fasi di

realizzazione, prodotti e un prospetto economico finanziario preventivo.

ART.3

Di dare atto che per la realizzazione del progetto sperimentale in oggetto sono

stanziati euro 500.000,00 (cinquecentomila/00) a valere sul bilancio regionale 2023 e

euro 500.000,00 (cinquecentomila/00) a valere sul bilancio regionale 2024 (missione

16 - programma 01 -titolo 2 Macro aggregato 203 PdCF U.2.03.01.02.017 CDR.

06.01.05, CAP. SC09.0978), di cui è beneficiaria l’Agenzia AGRIS Sardegna.

ART.2

regionale 21 febbraio 2023 n. 1, art.1 comma 4 così come modificata dalla Legge

regionale 23 ottobre 2023 n. 9 art.160.



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

5/5

La presente determinazione è trasmessa all'Agenzia AGRIS, all'Assessore

dell'Agricoltura e riforma agro-pastorale ai sensi dell'art. 21, comma 9, della legge

regionale 31/1998 e, per conoscenza, al Direttore generale dell'Agricoltura e riforma

agro-pastorale.

ART.5

capi di bestiame, dovranno essere scelti tra i migliori disponibili sul mercato in

materia di benessere animale. I materiali e gli strumenti scelti non dovranno

determinare in nessun caso effetti negativi sulla sopravvivenza e sulla normale

fisiologia dei capi coinvolti;

• dovranno essere trasmesse allo Scrivente relazioni per fasi di avanzamento

almeno semestrali accompagnate dai prospetti economici finanziari. Lo

Scrivente Servizio può richiedere e concordare con AGRIS modifiche e

integrazioni al progetto;

• entro il 30 giugno 2026, AGRIS dovrà essere trasmessa una relazione finale

con la descrizione degli obiettivi raggiunti e i prodotti realizzati nonché il

dettaglio delle spese a consuntivo.

                                                                                                                    Il Direttore del Servizio

                                                                                                         (Articolo 30, comma 4, LR 31/1998)

                                                                                                                  Maria Giuseppina Cireddu

 


		2023-11-30T16:21:01+0100
	CIREDDU MARIA GIUSEPPINA
	Firmato digitalmente da


		2023-11-30T16:21:06+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




